

M.p. poniedziałek 19 marca 1945 r.

Rok II 64 (340)

Naczelny Wódz do żołnierzy:

NIKT NIE BĘDZIE ZMUSZONY DO POWROTU

Londyn 18.III. Korespondent PAT-a donosi z Włoch: Pełniący obowiązki Naczelnego Wódza gen. Anders oświadczył m.in. w rozmowie z żołnierzami łączności: Pokój wygra ten, kto będzie dostatecznie silny przed konferencją pokojową. Świat musi wiedzieć, że Polska jest silna, nie straciła wiary, nie ustała w swej walce. Jeśli ktoś może stanąć z podniesionym czołem na konferencji pokojowej - to właśnie Polska. Prezydent Rzeczypospolitej, premier Arcoiszewski i członkowie rządu przesyłają wam, żołnierzom, za moim pośrednictwem swe pozdrowienia. Wiedzą oni, że podstawą istnienia Państwa Polskiego są jego siły zbrojne. Nie wierzę plotkom, że ktokolwiek z was zmuszony będzie do powrotu do kraju, gdy rządzić tam będzie kto inny. Ani jedna kobieta, ani jedno dziecko polskie nie będzie zmuszone do powrotu, gdy nie będzie tego chciało.

M.p. 18.III. W podanej przez nas dnia 16 b.m. wiadomości o oświadczeniu gen. Andersa wkradła się pomyłka na skutek zniekształcenia tekstu depešy do PAT-a. Zniekształcone zdanie powinno brzmieć: Nie znam ani jednego oficera lub szeregowego, któryby wyraził chęć powrotu do kraju w tych warunkach (zamiast "ani jednego podoficera lub szeregowego").

KRYTYCZNE DNI MARCA

Sztokholm 18.III. Na konferencji dla przedstawicieli prasy szwedzkiej w Berlinie rzecznik niemieckiego ministerstwa wojny oświadczył w dniu dzisiejszym: Druga połowa marca przynieść może decydujące wydarzenia zarówno na froncie zachodnim jak i wschodnim. Jesteśmy pewni, że wrogowie na si przygotowują nie tylko wielkie natarcia na tych obu frontach, ale również szykują się do lądowań na wybrzeżach Bałtyku i Morza Północnego. Na morzach tych skoncentrowane są już wielkie siły marynarki nieprzyjacielskiej. Dowództwo niemieckie czyni wszelkie wysiłki, aby przygotować się do nowych ciężkich walk, które za decydują o losie narodu niemieckiego.

ZŁOBY ŻOŁNIERZY - ODPOWIEDZIĄ ICH RODZINY

Bern 18.III. Radio szwajcarskie doniosło dzisiaj, że Himmler wydał nowe zarządzenie, mające na celu ostateczne stracenie żołnierzy niemieckich, których widocznie zakamania się psychicznie budzi najwyższy nierokby wśród przywódców Rzeszy. Ogłoszono oficjalnie, że za czyny żołnierzy, którzy nie będą włożyć do ostatniego naboju lub poddadzą się - pociągane będą do odpowiedzialności ich rodziny.

Ankara 18.III. Dzienniki tureckie donoszą, że władze niemieckie rozwiązały Volkssturm na terenie zagłębia Ruhry "ze względu na bezpieczeństwo państwa". Volkssturm wyrażnie zawibdył nadzieje Hitlera.

Najpotężniejszy nalot na stolicę Rzeszy

2.000 SAMOLOTÓW NAD BERLINEM

Londyn 18.III. Amerykańskie siły powietrzne wysłały dziś nad Berlin 2.000 samolotów, które dokonały najpotężniejszego od początku wojny dziennego nalotu na stolicę Rzeszy. W nalocie brało udział 1.100 samolotów amerykańskich, osłanianych przez 700 myśliwców sojusznicych. 1.000 ciężkich bombowców zrzucało wielki ładunek bomb wysokoprecyzyjnych i zapalających na tory i objekty kolejowe wokół dworców Śląskiego i Północnego, 300 bombowców zaś bombardowało fabryki zbrojeniowe na przedmieściach Berlina. W godzinach popołudniowych brytyjskie Lancaster dokonały ciężkiego nalotu na 2 fabryki benzolu w Zagłębiu Ruhry. W nocy z soboty na niedzielę najszybsze bombowce brytyjskie typu "Mosquito" znowu bombardowały Berlin i Norymberg. Był to 26-ty nalot nocny na Berlin w ciągu 26-ciu kolejnych nocy.

Sztokholm 18.III. Dzienniki szwedzkie donoszą, że dowództwo niemieckie zrezygnowało już zupełnie z utrzymania siły bojowej Luftwaffe nawet w skromnym zakresie. Wiele lotników wcielano jest obecnie do armii lądowej. Niemcy zrezygnowali już również z obrony swych miast przed coraz cięższymi nalotami lotnictwa amerykańskiego i brytyjskiego, przenosząc znaczną część artylerii przeciwlotniczej na teren działań frontowych.

RZĄD NIEMIECKI

ZN. JDUJE SIĘ W MONACHIUM

Sztokholm 18.III. Prasa szwedzka donosi, że nie ulega wątpliwości, iż rząd niemiecki przeniosł się już do Monachium. Według tych samych źródeł, Mussolini opuścił już także północne Włochy i znajduje się w Salzburgu. Rodziny niemieckie ewakuowane są masowo z północnych Włoch i przenieszone do Austrii i Bawarii.

ROSIJANIE ZAJELI KOŁOBRZEG

Moskwa 18.III. Wieczorem ogłoszono, że wojska sowieckie zdobyły Kołobrzeg (110 km. na półn. zachód od Szosyć). Korespondenci wojenni donoszą, że w Prusach Wschodnich przeciwnatarcia niemieckie pod Krblewoem osłabły w ciągu ostatnich 2-ech dni. Niemcy ponieśli tam ciężkie straty.

Londyn 18.III. Kontrofensywa niemiecka na Węgrzech, prowadzona od 2-ech tygodni, załamała się zupełnie. Niemcy niezdolali przebić się do Dunaju, a - według doniesień z Berlina - wojska sowieckie przeszły tam do przeciwnatarcia. Nieudana ofensywa kosztowała Niemców 20 tys. żołnierzy i 600 ozołgów.

Berlin 18.III. Radio berlińskie donosi o wielkim natarciu sowieckim na Górnym Śląsku (Moskwa nadal zachowuje milczenie o działaniach na tym odcinku frontu).

CZARNE DNI FRANKFURTU, MANNHEIM I LUDWIGSHAFEN

Paryż 18.III. Gen. Eisenhower ogłosił ostrzeżenie do ludności Frankfurtu nad Odrą, Mannheim i Ludwigshafen, zapowiadając, że te trzy miasta poddane zostaną bombardowaniu, jakiego nie ma jeszcze historia obecnej wojny. Naczelnicy dowodzących wojsk sojuszników wezwali mieszkańców tych miast aby opuścili swe siedziby. Dziś gen. Eisenhower ogłosił drugie specjalne ostrzeżenie pod adresem pracowników kolejowych Frankfurtu, Mannheim i Ludwigshafen w którym stwierdza, że pozostanie przez nich w miejscach pracy równałoby się samobójstwu.

M.p. 18.III. Tajna radiostacja niemiecka donosi, że mimo kar śmierci, grożącej za samowolne porzucanie pracy, nie tylko rodziny robotników, zatrudnionych we Frankfurcie nad Odrą, Mannheim i Ludwigshafen, opuszczają masowo te miasta, ale również większość robotników ucieka z pracy.

W KILKU SŁOWACH

- Quisling udał się do kwatery Hitlera o pomoc przeciwko własnej milicji wśród której wybuchł bunt,
- Od chwili inwazji amerykańskiej na Filipiny Japończycy stracili zabitych, rannych i wziętych do niewoli 282 tys. żołnierzy. Liczba zabitych i rannych żołnierzy amerykańskich wynosi 19 tys.

ROZWOJ OFENSYWY III ARMII AMERYKAŃSKIEJ

Londyn 18.III. Wielkie natarcie amerykańskie na południe od Mozeli w kierunku trójkąta Mozela - Saara - Ren rozwija się pomyślnie. Oficjalny zakaz publikowania wiadomości o działaniach III armii amerykańskiej obowiązuje w dalszym ciągu, nadchodzą jednak pewne szeregby od korespondentów wojennych. Donoszą oni, że 4 pełne amerykańskie dywizje pancerne i 10 bataljonów ozołgów przebijają się obecnie przez teren trójkąta między wymienionymi trzema rzekami i odcina Niemcom drogi odwrotu. Oddziały IV i XI dywizji amerykańskich posunęły się z nad Mozeli i rozbiły siły niemieckie na pięć grup. Amerykanie zdobyli miasto Boppard (16 km. na półd. od Koblenca) i opanowały 15 - kilometrowy

odcinek Renu. Bardziej na południe oddziały amerykańskie dotarły do rzeki Nahe, osłaniającej dostęp do Koblenca i Frankfurtu. Inna kolumna amerykańska dotarła na odległość 10 km. od miasta Simmern. Koblenca jest już prawie całkowicie oczyszczona z wojsk niemieckich. Na południowym skrzydle trójkąta Mozela Saara-Ren oddziały VII armii amerykańskiej posunęły się o 15 km. naprzód w trudnym terenie między Renem a Saarbrücken. Amerykanie dotarli do pierwszego pasa linii Zygfryda.

Londyn 18.III. W dniu wczorajszym zapadło się przesłone mostu, którym dostarczane było zaopatrzenie dla przyczółka I armii amerykańskiej na naprzeciw Remagen. Przerwanie mostu nie zhamuje jednak dostawy zaopatrzenia, albowiem przerzucone przez Ren mosty pontonowe umożliwiają dostarczenie najcięższego nawet sprzętu.

Z OST/TNIEJ CHWILI

Londyn 18.III. Korespondenci wojenni donoszą, że Amerykanie przekroczyli rzekę Nahe. Na terenie występu frontu w basenie Saary Niemcy wycofują się bezładnie.

Berlin 18.III. Radio berlińskie donosi, że ciężkie walki toczą się na autostradzie Kolonia - Frankfurt i przyznaje, że Amerykanie opanowali 7 km. tej ważnej drogi.

Londyn 18.III. Amerykańskie myśliwce bombardujące wystartowały dziś do działań nad Niemcami poraz pierwszy z lotniska na terenie Rzeszy. W rękach amerykańskich znajdują się już dwa takie lotniska zdolne do użytku.

Londyn 18.III. W czasie dzisiejszego nalotu na Berlin zrzucono na stolicę Rzeszy 3 tys. ton bomb kruszących oprócz wielkiej ilości bomb zapalających.